
                                                                                                             Załącznik nr 2  

 

 

Metody wyceny aktywów i pasywów oraz ustalania wyniku finansowego 

1. Środki trwałe oraz wartości niematerialne i prawne, w zależności od tego, w jaki sposób zostały 

przyjęte (nabyte, wytworzone, otrzymane w formie darowizny), wycenia się według  

cen nabycia.  

Wyceny według ceny sprzedaży takiego samego lub podobnego przedmiotu dokonuje się, jeżeli nie 

jest możliwe ustalenie ceny nabycia składnika aktywów, w szczególności przyjętego nieodpłatnie, 

w tym w drodze darowizny. 

Środki trwałe stanowiące własność Skarbu Państwa lub Miasta Łomży otrzymane  

na podstawie decyzji właściwego organu są wyceniane w wartości określonej w tej decyzji. 

Na dzień bilansowy, zgodnie z art. 28 ust. 1 pkt 1 ustawy o rachunkowości, środki trwałe oraz 

wartości niematerialne i prawne wycenia się według cen nabycia lub kosztów wytworzenia,  

lub wartości przeszacowanej (po aktualizacji wyceny środków trwałych) pomniejszonych o odpisy 

amortyzacyjne lub umorzeniowe, a także o odpisy z tytułu trwałej utraty wartości. 

Cenę nabycia ustala się jako: 

-cenę zakupu składnika aktywów, czyli kwotę należną sprzedającemu, bez podlegającego 

odliczeniu podatku od towarów i usług (VAT). Cenę zakupu obniża się o rabaty, opusty, inne 

podobne zmniejszenia i odzyski; 

- koszty bezpośrednio związane z zakupem i przystosowaniem składnika aktywów do stanu 

zdatnego do używania lub wprowadzenia do obrotu, łącznie z kosztami transportu, jak też 

załadunku, wyładunku, składowania lub wprowadzenia do obrotu. 

Cenę nabycia wartości niematerialnych i prawnych, środków trwałych oraz pozostałych środków 

trwałych w budowie zwiększają koszty obsługi zobowiązań zaciągniętych w celu ich finansowania i 

związane z nimi różnice kursowe, pomniejszone o przychody z tego roku. 

Koszt wytworzenia ustala się jako koszty pozostające w bezpośrednim związku z danym 

produktem. 

Cena sprzedaży jest to cena rynkowa pomniejszoną o Vat, jaką należałoby w danej miejscowości na 

dany dzień zapłacić, za nabycie takiego samego lub zbliżonego rodzajem  

i gatunkiem składnika, przy uwzględnieniu aktualnego stopnia jego zużycia. 

Wartość godziwą ustala się jako kwotę, za jaką dany składnik aktywów mógłby zostać 

wymieniony, a zobowiązanie uregulowane na warunkach transakcji rynkowej pomiędzy 

zainteresowanymi i dobrze poinformowanymi, niepowiązanymi ze sobą stronami. 

Wartość nominalną ustala się jako wartość uwidocznioną na środkach pieniężnych oraz wartość 

wynikającą z obliczeń i szacunków przeprowadzonych przez jednostkę we własnym zakresie dla 

innych aktywów i pasywów. 

2. Umarza się jednorazowo i w całości zalicza w koszty w momencie przyjęcia  

do eksploatacji takie składniki majątkowe, jak:  

1) odzież i umundurowanie, 

2) meble i dywany, 

3) pozostałe środki trwałe oraz wartości niematerialne i prawne o wartości nieprzekraczającej 



wielkości ustalonej w przepisach o podatku dochodowym od osób prawnych, dla których odpisy 

amortyzacyjne są uznawane za koszt uzyskania przychodu w 100% ich wartości w miesiącu 

oddania do używania. 

3. Wartość początkowa środków trwałych i dotychczas dokonane odpisy umorzeniowe podlegają 

aktualizacji wyceny zgodnie z zasadami określonymi w odrębnych przepisach, a wyniki aktualizacji 

są odnoszone na fundusz. 

4. Księgi inwentarzowe, z zastrzeżeniem ust. 5, prowadzi się dla pozostałych środków trwałych 

oraz wartości niematerialnych i prawnych umarzanych w 100%, których wartość jest nie niższa niż 

1 000zł 

5. Bez względu na wartość księgi inwentarzowe prowadzi się dla następujących pozostałych 

środków trwałych: 

1) meble,  

2) komputery, laptopy, notebooki, 

3) drukarki, 

4) monitory, 

5) zasilacze UPS 

6) sprzęt audiowizualny, 

7) kamery, 

8) aparaty fotograficzne,  

9) lodówki, 

10) klimatyzatory, 

11) aparaty telefoniczne i telefaksy, 

12) kserokopiarki, urządzenia wielofunkcyjne, 

13) zmywarki, 

14) niszczarki, 

15) odkurzacze, 

16) elektronarzędzia. 

6. Środki trwałe oraz wartości niematerialne i prawne umarza się oraz amortyzuje przy 

zastosowaniu stawek określonych w przepisach o podatku dochodowym od osób prawnych. 

7. Środki trwałe oraz wartości niematerialne i prawne umarza się i amortyzuje jednorazowo, 

w grudniu, za okres całego roku.  

8. Nowo przyjęte środki trwałe oraz wartości niematerialne i prawne umarza się oraz amortyzuje 

począwszy od następnego miesiąca po miesiącu, w którym przyjęto je do używania. 

9. Nabyta aktualizacja lub modyfikacja oprogramowania przeprowadzona przez osoby trzecie, 

niezwiązana z udzieleniem nowej licencji ani przeniesieniem praw autorskich, zaliczana jest 

bezpośrednio w koszty. Modyfikacja oprogramowania, która wiąże się z udzieleniem nowej licencji 

lub przeniesieniem praw autorskich, stanowi samodzielny tytuł wartości niematerialnych 

i prawnych. 

10. Wartości niematerialne i prawne wycenia się na dzień bilansowy jako wartość początkową 

pomniejszoną o odpisy amortyzacyjne lub umorzeniowe oraz odpisy z tytułu trwałej utraty 

wartości. 

11. Środki trwałe wycenia się na dzień bilansowy w wartości początkowej pomniejszonej  



o odpisy amortyzacyjne lub umorzeniowe oraz odpisy z tytułu utraty wartości. 

12. Środki trwałe w budowie, zgodnie z art. 28 ust. 1 pkt 2 ustawy o rachunkowości, wycenia się na 

dzień bilansowy w wysokości ogółu kosztów pozostających w bezpośrednim związku z ich 

nabyciem lub wytworzeniem, pomniejszonych o odpisy z tytułu trwałej utraty wartości. 

13. Nabyte lub powstałe aktywa finansowe oraz inne inwestycje ujmuje się w księgach 

rachunkowych na dzień ich nabycia albo powstania, według ceny nabycia albo ceny zakupu, jeżeli 

koszty przeprowadzenia i rozliczenia transakcji nie są istotne. Odpisu wyrażającego trwałą utratę 

wartości inwestycji zaliczonych do aktywów trwałych dokonuje się nie później niż na koniec 

okresu sprawozdawczego. 

Na dzień bilansowy, na podstawie postanowień art. 28 ust. 1 pkt 3 ustawy o rachunkowości, udziały 

w innych jednostkach oraz inne inwestycje zaliczone do aktywów trwałych wycenia się w cenie ich 

nabycia pomniejszonej o odpisy z tytułu trwałej utraty wartości, czyli w cenie nabycia netto.  

14. Należności długoterminowe na dzień bilansowy wycenia się w kwocie wymaganej zapłaty (tj. 

łącznie z odsetkami), z zachowaniem zasady ostrożności (tj. po uwzględnieniu in minus 

utworzonych odpisów aktualizujących wartość należności). 

15. Na dzień nabycia lub powstania inwestycje krótkoterminowe (art. 35 ust. 1 ustawy o 

rachunkowości) ujmuje się w cenach nabycia lub zakupu, jeżeli koszty przeprowadzenia lub 

rozliczenia transakcji nie są istotne. 

Inwestycje krótkoterminowe, zgodnie z art. 28 ust. 1 pkt 5 ustawy o rachunkowości, wycenia się nie 

rzadziej niż na dzień bilansowy według ceny nabycia lub ceny (wartości) rynkowej, zależnie od 

tego, która z nich jest niższa, 

16. Zapasy rzeczowych składników aktywów obrotowych na dzień nabycia lub powstania, zgodnie 

z art. 28 ust. 11 pkt 1 ustawy o rachunkowości, ujmuje się w księgach rachunkowych według cen 

nabycia lub kosztów wytworzenia. Materiały wycenia się w cenach zakupu. 

Ceny zakupu mogą być stosowane, jeżeli nie zniekształcają stanu aktywów i wyniku finansowego. 

Jeśli ten warunek nie jest zachowany, trzeba stosować ceny nabycia.  

17. Na dzień powstania, zgodnie z art. 28 ust. 11 pkt 2 ustawy o rachunkowości, należności i 

zobowiązania ujmuje się w księgach według wartości nominalnej. 

Nie rzadziej niż na dzień bilansowy, na podstawie art. 28 ust. 1 pkt 7 ustawy o rachunkowości, 

należności wycenia się w kwocie wymaganej zapłaty, z zachowaniem zasady ostrożności, z tym że 

odsetki ujmuje się w księgach nie później niż na koniec każdego kwartału. 

18. Aktywa pieniężne na dzień bilansowy, na podstawie art. 28 ust. 1 pkt 10 ustawy o 

rachunkowości, wycenia się w wartości nominalnej, tj. łącznie ze skapitalizowanymi, 

zarachowanymi odsetkami.  

19. Rozliczenia międzyokresowe kosztów na dzień bilansowy wycenia się wg. wartości 

rzeczywiście poniesionych kosztów, pomniejszonych o dotychczasowe rozliczenia. 

20. Na dzień powstania, zgodnie z art. 28 ust. 11 pkt 2 ustawy o rachunkowości, zobowiązania 

ujmuje się w księgach według wartości nominalnej tj. kwoty wymaganej zapłaty lub w przypadku 

zobowiązań finansowych wg wartości godziwej. 

Nie rzadziej niż na dzień bilansowy, na podstawie art. 28 ust. 1 pkt 8 ustawy o rachunkowości, 

zobowiązania wycenia się w kwocie wymagającej zapłaty, z tym że odsetki ujmuje się w księgach 

nie później niż na koniec każdego kwartału. 



21. Rezerwy na zobowiązania, zgodnie z art. 28 ust. 1 pkt 9 ustawy o rachunkowości, wycenia się 

nie rzadziej niż na dzień bilansowy w uzasadnionej, wiarygodnie oszacowanej wartości.  

22. Należności i zobowiązania oraz inne składniki aktywów i pasywów wyrażone w walutach 

obcych wycenia się nie później niż na koniec kwartału, według zasad obowiązujących na dzień 

bilansowy. Zgodnie z art. 30 ust. 1 pkt 1 ustawy o rachunkowości na dzień bilansowy składniki 

aktywów i pasywów wyrażone w walucie obcej wycenia się po kursie średnim ustalonym dla danej 

waluty przez Narodowy Bank Polski na ten dzień.  

W pierwszym miesiącu po kwartale księgowania dotyczące różnic kursowych z wyceny podlegają 

wystornowaniu (kolejna wycena odnosi się do kursów historycznych). 

Różnice kursowe powstałe przy zapłacie należności i zobowiązań w walutach obcych oraz 

sprzedaży walut zalicza się odpowiednio do przychodów lub kosztów finansowych, 

a w uzasadnionych przypadkach – do kosztu wytworzenia produktów lub ceny nabycia towarów, 

a także do ceny nabycia lub kosztu wytworzenia środków trwałych, środków trwałych w budowie 

bądź wartości niematerialnych i prawnych, i rozlicza się na koniec każdego miesiąca. 

23. Fundusze własne oraz pozostałe aktywa i pasywa wycenia się na dzień bilansowy w wartości 

nominalnej.  

24. Przyjmuje się następujące metody prowadzenia ewidencji analitycznej rzeczowych aktywów 

obrotowych: 

Zakupione materiały biurowe są bezpośrednio po zakupie zaliczane w ciężar właściwego konta 

kosztów (art. 17 ust. 2 pkt 4 ustawy o rachunkowości). Na koniec roku przeprowadza się 

inwentaryzację niezużytych materiałów i wprowadza na stan zapasów, korygując koszty o wartość 

tego stanu pod datą ostatniego dnia danego roku obrotowego. W następnym roku, nie później niż 

pod datą ostatniego dnia roku, odnosi się je odpowiednio w koszty. 

25. Rozchód akcji (jeżeli akcje ewidencjonuje się w cenach nabycia) wycenia się (art. 35 ust. 8 

ustawy o rachunkowości), według cen przeciętnych, to znaczy ustalonych w wysokości średniej 

ważonej cen. 

 26. Ustala się następujące zasady ewidencji i rozliczania kosztów. 

W zakresie działalności bieżącej ponoszone koszty ujmowane są na kontach zespołu 4 „Koszty 

według rodzajów i ich rozliczenie”. 

W zakresie realizacji Projektów z udziałem środków z budżetu Unii Europejskiej 

Ponoszone koszty ujmuje się na kontach zespołu 4 „Koszty według rodzajów i ich rozliczenie”, jak 

i w ewidencji pozabilansowej na kontach zespołu 5 „Koszty Projektu …” w celu wyodrębnienia 

kosztów poszczególnych zadań budżetu danego Projektu.  

27. W przypadku postawienia jednostki w stan likwidacji aktywa zostają wycenione według zasad 

określonych dla jednostek kontynuujących działalność, chyba że przepisy o likwidacji jednostki 

stanowią inaczej. 

28. Sposób ustalania wyniku finansowego: 

1) jednostki budżetowej: 

a) wynik finansowy jednostki budżetowej jest ustalany zgodnie z wariantem porównawczym 

rachunku zysków i strat na koncie 860 „Wynik finansowy”; 

b) wynik finansowy przedstawiony w rachunku zysków i strat obejmuje:  

– wynik z działalności podstawowej, 



– wynik z działalności operacyjnej, 

– wynik z operacji finansowych, 

– wynik brutto, 

– zysk netto; 

2) budżetu JST: 

a) do ewidencji deficytu lub nadwyżki służy konto 961 „Wynik wykonania budżetu”; pod datą 

ostatniego dnia roku budżetowego: 

– na stronie Wn konta 961 ujmuje się przeniesienie poniesionych w ciągu roku wydatków budżetu, 

odpowiednio w korespondencji z kontem 902 „Wydatki budżetu”, oraz niewykonanych wydatków, 

w korespondencji z kontem 903 „Niewykonane wydatki”,  

– na stronie Ma konta 961 ujmuje się przeniesienie zrealizowanych w ciągu roku dochodów 

budżetu, odpowiednio w korespondencji z kontem 901 „Dochody budżetu”;  

b) w następnym roku pod datą zatwierdzenia sprawozdania z wykonania budżetu saldo konta 

961 przenosi się na konto 960 „Skumulowane wyniki budżetu”; 

c) pozostałe operacje nie kasowe wpływające na wynik wykonania budżetu, które nie powodują 

zwiększenia wydatków i dochodów budżetowych danego roku, są ujmowane na koncie 962 „Wynik 

na pozostałych operacjach”: 

– na stronie Wn konta 962 ujmuje się w szczególności koszty finansowe oraz pozostałe koszty 

operacyjne związane z operacjami budżetowymi, 

– na stronie Ma konta 962 ujmuje się w szczególności przychody finansowe oraz pozostałe 

przychody operacyjne związane z operacjami budżetowymi; 

d) na koniec roku konto 962 może wykazywać saldo Wn oznaczające nadwyżkę kosztów nad 

przychodami lub saldo Ma oznaczające nadwyżkę przychodów nad kosztami;  

e) pod datą zatwierdzenia sprawozdania z wykonania budżetu saldo konta 962 przenosi się na konto 

960 „Skumulowane wyniki budżetu”. 

29. Rachunek zysków i strat (wariant porównawczy) sporządzany jest według wzoru stanowiącego 

załącznik nr 10 do rozporządzenia w sprawie rachunkowości oraz planów kont dla budżetu 

państwa, budżetów jednostek samorządu terytorialnego, jednostek budżetowych, samorządowych 

zakładów budżetowych, państwowych funduszy celowych oraz państwowych jednostek 

budżetowych mających siedzibę poza granicami Rzeczpospolitej Polskiej.   

30. Zestawienie zmian w funduszu sporządzane jest według wzoru stanowiącego załącznik nr 11 do 

cytowanego wyżej rozporządzenia.   

 


